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Príìte s nami osláviÈ

fa‰iangy!

Vážení obyvatelia nášho
mesta Dubnica nad Váhom!

Opäť sme na začiatku nového
roka a tak mi dovoľte, aby som
sa vám tak ako po minulé roky
prihovoril. Striedanie rokov je
príležitosť, aby každý  z nás
bilancoval a zamyslel sa nad
tým, čo sa mu v uplynulom roku
podarilo, či nepodarilo splniť. I
dnes je mojim želaním, aby sme
všetci, tak predstavitelia samos-
právy, ako aj všetci obyvatelia
mesta, preniesli do nového roku
2016 len to pozitívne, čo sme v
uplynulom období pre naše
mesto dosiahli, a aby sme sa
poučili z chýb, ktoré sme vzá-
jomne urobili.
Napriek náročným požiadavkám
obyvateľov mesta na rozvoj
infraštruktúry, zabezpečovanie
základných funkcií mesta v
oblasti životného prostredia a
humanizácie sídlisk, sme aj pri
nedostatočných príjmoch od
štátu spoločnými silami preko-
návali prekážky. Musím ale kon-
štatovať, že sme v roku 
2015 zaznamenali rast ekonomi-
ky Slovenskej republiky, ktorý je
jedným z najväčších v Európe a
to sa odzrkadlilo aj v miernom
zvýšení príjmov od štátu pre
samosprávy. Mesto a spokojnosť
jeho obyvateľov sú spojené
nádoby a od naplnenia príjmov
mesta závisí uspokojovanie
potrieb a kvalita služieb posky-
tovaných jeho obyvateľom.
Pokračovanie na strane č. 2 
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EDITORIAL

Pamätám si obavy ľudí a poplaš-
né správy o tom, čo sa stane, keď
príde rok 2000. Všetko od správ
o konci sveta, po menej hororo-
vé scenáre o zlyhaní počítačo-
vých systémov. Našťastie sa nič
vážne nestalo a život šiel ďalej.
Nemôžem uveriť tomu, že už je
to šestnásť rokov. Keďže sa opäť
začal ďalší kalendárny rok a ja sa
Vám v ňom prihováram po prvý-
krát, chcela by som Vám zaželať,
aby bol plný zdravia, šťastia a
pohody. Nech členovia do
Vašich rodín iba pribúdajú a
neubudne ani jeden. Zdravie a
rodina je skutočne to najdôleži-
tejšie, čo máme, aj keď to možno
znie ako klišé.
Novoročné oslavy sa skončili,
prešlo pár týždňov a ani sa
nenazdáme a sú tu fašiangy.
Obdobie plné veselia a zábavy.
Aby Vám nič neuniklo, prináša-
me aj v tomto čísle Dubnických
novín kompletný program kul-
túry v našom meste. Zabávať sa,
je dôležité. Vedieť sa odreago-
vať, vypnúť, zrelaxovať. Ale všet-
ko treba s mierou, aby to nedo-
padlo, ako počas silvestrovských
osláv. Podobne ako v iných
mestách, aj v tom našom musela
zasahovať polícia vo viacerých
prípadoch a krotiť „zabávajú-
cich“ sa Dubničanov. Viac sa
dočítate na ďalších stranách
novín.
Nový rok, to sú aj nové začiatky.
V rubrike Predstavujeme Vám v
krátkom rozhovore predstavíme
nového riaditeľa Dubnického
múzea. Libora Bernáta určite
mnohí poznajú aj  ako pedagó-
ga, ktorý pôsobil na dubnickom
gymnáziu. Pamätám si na neho
aj ja, dokonca som pri ňom aj
maturovala z dvoch predmetov.
Vzhľadom na jeho vášeň k histó-
rii, bádaniu, dôslednosť v práci a
vysokej profesionalite, viem, že
je to človek na správnom mieste.
Ale viac už v spomínanom roz-
hovore. Prajem Vám príjemné
čítanie!

Stanislava Bubenková

V tejto súvislosti mi nedá vyzdvihnúť
jeden veľmi významný fakt. Vďaka
vyjadreniu občianskeho postoja
Vás Dubničanov v komunálnych
voľbách v roku 2014, na základe
zdravého rozumu v prospech
nášho mesta, boli do mestského
zastupiteľstva zvolení predovšet-
kým nezávislí poslanci a nie kandi-
dáti politických strán. Títo sa stali
základom pre vytvorenie „Poslane-
ckého klubu za naše mesto“, hlavne
ktorému vďačíme za presadzova-
nie rozhodujúcich materiálov
potrebných pre ďalší rozvoj mesta
a jeho obyvateľov. Za to im ďaku-
jem, a zároveň, ďakujem aj ostat-
ným poslancom mestského zastu-
piteľstva. A tak, už druhý rok za
sebou má  naše mesto schválený
základný zákon mesta - rozpočet a
nemusí vstupovať do nového roku
rozpočtovým provizóriom ako
tomu bolo v minulosti. A za to patrí
osobitná vďaka i vám, obyvateľom
mesta Dubnica nad Váhom.
Objektívnym potvrdením našej
práce  za  uplynulý  rok  sú  i  
nasledovné skutočnosti.
V uplynulom volebnom období
sme zrekonštruovali a zateplili všet-
ky tri základné školy, kde dosahuje-
me úspory energie 40 – 47%.V roku
2015 sme pokračovali v komplex-
nej rekonštrukcii materských škôl z
nízkonákladových úverových zdro-
jov v objeme 1,35 mil. eur, čím sme
podstatne zvýšili komfort pre naše
deti. Na základe úspor energií, ktoré
dosiahneme v týchto materských
školách, potvrdených certifikač-
ným orgánom, obdrží mesto od
Európskej investičnej banky odme-
nu cca 160 tisíc eur.
Zároveň musím konštatovať, že
sme jedno z mála miest na Sloven-
sku, ktoré uspokojilo všetky žiados-
ti rodičov o umiestnenie detí v
materských školách, vrátane detí
do troch rokov. Tým sme prispeli k
udržaniu pracovných miest a stabi-
lizácii mladých rodín.
Vďaka prostriedkom získaným z
výhodných úverových zdrojov vo
výške 1,5 mil. eur sme pokračovali v
rekonštrukcii ciest, chodníkov a
parkovísk v tých častiach mesta,
ktoré sú najfrekventovanejšie, resp.
ktoré si to najviac vyžadovali. Veľkú
odozvu mala najmä rekonštrukcia
chodníkov od ľudí, ktorí nepouží-
vajú dopravné prostriedky, zdravot-
ne postihnutých a seniorov. V tejto
oblasti sme v uplynulom období
urobili viac ako za predchádzajú-
cich niekoľko desiatok rokov.
Sústredili sme sa najmä na kom-
plexnú obnovu a novú výstavbu a
nie na každoročné čiastkové opra-
vy dier a výtlkov, na ktoré mesto rok
čo rok vyhadzovalo neefektívne
nemalé finančné prostriedky.
Pri týchto investíciách sme sa snaži-
li v čo najvyššej miere zapojiť do
realizácie firmy z nášho regiónu,
čím sme značne prispeli k podpore
malého a stredného podnikania.
Ďalšou prioritou bolo dosiahnutie
vyváženosti medzi budovaním
nových parkovacích miest a ochra-
nou životného prostredia.
Využitím finančnej situácie na sve-
tových trhoch sme pristúpili k reštruk-
turalizácii starších úverov mesta a
Technických služieb, čím sme 
dosiahli lepšie podmienky pre budú-

ce obdobie a usporili doplnkové
finančné prostriedky.
Nezaháľali sme ani v oblasti sta-
rostlivosti o životné prostredie.
Naše mesto už tradične niekoľko
rokov patrí medzi lídrov v oblasti
separovaného zberu a aj v roku
2015 získalo hlavnú cenu v súťaži
„Samospráva s najvyššou efektivi-
tou zbernej siete nad 5000 obyva-
teľov“. Ďakujem všetkým poctivo
separujúcim občanom a pracovní-
kom Technických služieb mesta v
oblasti zberu a dotrieďovania sepa-
rovaného odpadu.
Teší ma, že naše mesto pokračovalo
aj v dobudovávaní Námestia Mati-
ce slovenskej v spolupráci s inves-
tormi. Dôkazom úspešnosti tohto
projektu sú tisíce obyvateľov, ktorí
sa zúčastnili v závere uplynulého
roka na zapaľovaní adventných
sviec. Dubničanov sme vytrhli z
letargie, začali chodiť na námestie,
aby sa stretli s rodinami a priateľmi,
čo je veľmi pozitívne.
Som hrdý na to, že naše mesto za
posledných deväť rokov získalo
rešpekt medzi takmer 2900 mesta-
mi a obcami v rámci Združenia
miest a obcí Slovenska a Dubniča-
nia sú naň právom pyšní.
Záleží mi na tom, aby sme v nasto-
lenom trende pokračovali a naďalej
úspešne zabezpečovali všestranný
rozvoj mesta a starostlivosť o jeho
obyvateľov. Naďalej budeme v
meste presadzovať transparentné
riadenie financií vo všetkých oblas-
tiach činnosti samosprávy.
Som sklamaný, že hoci sme v roku
2014 získali grant vo výške 2,5 mili-
óna eur na rekonštrukciu Dubnic-
kého kaštieľa, mesto nedostalo
možnosť realizovať uvedený pro-
jekt. Úradné postupy Úradu pre
verejné obstarávanie a byrokracia
zákona o verejnom obstarávaní
spôsobili nemožnosť termínovo
naplniť ustanovenia zmluvy s 
riadiacim orgánom. Úrad pre verej-
né obstarávanie nebol schopný od
marca do augusta vyriešiť vyrade-
nie uchádzača, ktorý poskytol
neobjektívne termíny výstavby.
Následkom bolo zmarenie investí-
cie, ktorá mala trvať 8 mesiacov a
mala byť ukončená najneskôr 31.
12. 2015. Peniaze tak poputujú späť
do Bruselu. Som sklamaný z legisla-
tívy a štátnej byrokracie. Nie sme
však jediní, podobných prípadov je
na Slovensku ďaleko viac. Vina je
často neobjektívne hádzaná na
samosprávu, ale príčinou nedočer-
pania štrukturálnych fondov EÚ zo
strany Slovenska je  nedostatočné a
oneskorené riadenie implementá-
cie štrukturálnych fondov EÚ ako aj
celý proces verejného obstaráva-
nia.
Rok 2016 bude pre samosprávu
opäť náročný. Preto bude aj pre
naše mesto dôležité obozretné
hospodárenie a sústredenie finan-
cií na prioritné programy.
V tejto súvislosti chcem v prvom
rade pokračovať v diele, ktoré som
úspešne začal ešte v roku 2006 a to
je získavanie prostriedkov z fondov
EÚ pre naše mesto. Tu si treba uve-
domiť, že toto programové obdo-
bie je posledné, kedy bude Sloven-
sko v rámci EÚ viac prijímať, ako jej
odovzdávať. Preto ho treba maxi-
málne využiť.

Prioritou pre nás ostáva aj projekt
vybudovania nového strediska trie-
deného zberu ako aj humanizácia
sídlisk s dôrazom na riešenie static-
kej dopravy, detských ihrísk a zele-
ne.
Zo strategického hľadiska budeme
naďalej pracovať na projektovej
príprave a realizácii budúceho
dopravného obchvatu mesta, ktorý
je základom komplexného zlepše-
nia životného prostredia a bezpeč-
nosti dopravy v centre mesta.
Naším zámerom je taktiež vrátenie
kultúry do domu kultúry, tak ako
tomu bolo v minulosti. Aj z tohto
dôvodu postupne rekonštruujeme
mestský dom kultúry, vrátane
rekonštrukcie bábkovej sály na
digitálne kino a divadlo malých
javiskových foriem. Cieľom je takti-
ež premiestniť Základnú umeleckú
školu do Mestského domu kultúry.
Jednou z priorít je aj projektová prí-
prava prístavby a rekonštrukcie
budovy mestského úradu, pretože
jeho súčasné priestory nezodpove-
dajú potrebám 21. storočia a to po
priestorovej i hygienickej stránke.
Záleží mi na tom, aby sme aj v
nasledujúcich rokoch pokračovali v
dosiahnutých úspechoch  a naďalej
úspešne zabezpečovali všestranný
rozvoj mesta a starostlivosť o jeho
obyvateľov. A keďže Dubnica nad
Váhom je prirodzeným lídrom regi-
ónu, zabezpečíme tak potreby oby-
vateľov celého regiónu.
Nielen pre celú spoločnosť, ale aj
pre mesto má mimoriadny význam
činnosť podnikateľských subjektov,
inštitúcií i každého jednotlivca.
Spoločným konaním sa môžeme
priblížiť k stanoveným cieľom.
Preto mi dovoľte zaželať predov-
šetkým podnikateľom ekonomickú
prosperitu, ktorá je základom pro-
sperity každej spoločnosti, ale aj
jednotlivcov, ktorým želám stabilnú
prácu so stabilným príjmom.
Zároveň vyjadrujem úprimné
poďakovanie každému  obyvateľo-
vi Dubnice nad Váhom, ale aj ostat-
ným občanom, za to, že svojou čin-
nosťou prispievate k budovaniu
nášho mesta.
Osobitne želám pevné zdravie a
veľa lásky našim seniorom. Všetci
vieme, že z ich umu a mozoľov
vyrástlo naše mesto a celý región.
Vážení Dubničania, dovoľte mi
zablahoželať Vám k štátnemu sviat-
ku založenia samostatnej Sloven-
skej republiky, ktorého 23. výročie
sme si pripomenuli. Buďme hrdí na
to, že si môžeme už tretie desaťro-
čie slobodne budovať svoj vlastný
zvrchovaný štát.
Ďakujem všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom pričinili o
rozvoj a blaho nášho mesta –
poslancom, zamestnancom mesta,
podnikateľom, živnostníkom a
všetkým inštitúciám. Osobitne mi
dovoľte poďakovať  Vám - obyvate-
ľom, ktorým záleží na našom meste.
Milí Dubničania, želám Vám v mene
svojom, ako aj v mene mestského
zastupiteľstva úprimne z celého
srdca  v novom roku  veľa zdravia,
osobného aj rodinného šťastia,
lásky, porozumenia a úspechov.
Šťastný a úspešný nový rok 2016 želám
celému mestu Dubnica nad Váhom.

Ing. Jozef Gašparík
primátor mesta
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Program zasadnutia mestského 
zastupiteľstva dňa 25. februára 2016

1. Návrh na doplnenie orgánov mesta, určenie zapisovateliek
2. Vyhodnotenie kultúrnospoločenských podujatí v meste za rok 

2015
3. Vyhodnotenie realizácie investičných akcií  z roku 2015
4. Správa o súdnych, exekučných a konkurzných konaniach mesta v

roku 2015
5. Správa o zabezpečovaní verejného poriadku a činnosť mestskej 

polície za rok 2015
6. Správa o priebehu zimnej údržby na území mesta 2015/2016
7. Plán údržby mestskej zelene jar/leto/jeseň 2016
8. Zásady podpory individuálneho bývania v meste Dubnica nad 

Váhom
9. Stav na úseku verejného poriadku a činnosť mestskej polície za 

rok 2015
10. Správa o kontrolnej činnosti HK mesta za rok 2015
11. Kontrola plnenia uznesení od posledného plánovaného 

zasadnutia MsZ
12. Správa o kontrolnej činnosti HK od posledného plánovaného 

zasadnutia MsZ
13. Nakladanie s majetkom mesta.

OZNÁMENIE
Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Dubnica nad
Váhom č.11/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a
drobné stavebné odpady v znení VZN č. 4/2013 a VZN č. 12/2015 je
potrebné predkladať doklady k zníženiu alebo odpusteniu poplatku za
KO a DSO najneskôr do 31.3.2016, príp. do 30 dní odo dňa keď nastala
nová skutočnosť, ktorá má vplyv na zmenu poplatkovej povinnosti. Na
neskôr doručené doklady o odpustenie alebo zníženie poplatku správ-
ca poplatku nebude prihliadať.
Ak skutočnosti pre odpustenie alebo zníženie poplatkov pretrvávajú aj
v ďalšom kalendárnom roku, je potrebné predložiť aktuálne doklady za
každé zdaňovacie obdobie, teda každý rok samostatne.
Zníženie alebo odpustenie poplatkov podľa VZN č. 11/2012 v znení VZN
č. 4/2013 a VZN č. 12/2015:
1. Mesto poplatok zníži vo výške 50% ročného poplatku poplatníkovi,
ktorý mestu preukáže, že:

a) je študentom dennej formy štúdia s pobytom mimo územia mesta
Potrebný doklad: potvrdenie o návšteve školy

b) má zamestnanie mimo územia mesta s pobytom mimo územia
mesta
Potrebný doklad: platná pracovná zmluva (vystavená v aktuálnom
kalendárnom roku), potvrdenie od zamestnávateľa

2. Mesto poplatok odpustí v alikvotnej výške poplatníkovi, ktorý mestu
preukáže, že:

a) sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa 
nezdržiaval na území mesta
Potrebný doklad: platná pracovná zmluva, doklad o pobyte v zahraničí,
potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia, pracovné víza, potvrdenie o
štúdiu v zahraničí, potvrdenie o výkone trestu, potvrdenie z príslušného
mestského úradu alebo obecného úradu o prihlásení sa k plateniu
poplatku

b) sa mu poskytne sociálna služba v zariadení sociálnych služieb 
pobytovou formou 
Potrebný doklad: potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych 
služieb.

Poplatník má nárok iba na jeden druh zníženia poplatku.

oddelenie daní a poplatkov

Univerzity Cyrila a Metoda v Trna-
ve.“
Čo očakávate v súvislosti s Vašou
novou pracovnou pozíciou? Aké
máte plány, vízie do budúcnosti?
„Plánov a vízií do budúcnosti je
veľa. Rád by som nadviazal na pozi-
tívne prvky predchádzajúcej riadi-
teľky L. Freyer-Peťovskej v organi-
zácii kultúrnych podujatí múzea.
Niektoré expozície múzea si vyžia-
dajú rozšírenie a reinštaláciu.
Radi by sme sprístupnili obyvate-
ľom Dubnice tiež etnografickú
expozíciu. Viac chceme „otvoriť“
múzeum deťom. Ďalej prilákať aj
učiteľov, aby so žiakmi preberali
regionálne dejiny priamo v múzeu.
Z bádateľskej činnosti by sme radi
spracovali lexikón významných
Dubničanov.“
Čomu sa venujete vo voľnom
čase? 
„Predovšetkým športu, štúdiu a
rodine.“
Keďže sa začal rok 2016, čo by ste
chceli zaželať čitateľom Dubnic-
kých novín? 
„Obyčajne sa na takto formulovanú
otázku odpovedá kvetnato. Skrom-
ne, ale zo srdca, im želám okrem
zdravia, predovšetkým rodinnú
pohodu a lásku, lebo to je základ
pomocou, ktorého sa lepšie zvlá-
dajú stresy a problémy.“

Novému riaditeľovi Dubnického
múzea želáme mnoho úspechov v
pracovnom aj osobnom živote a
veľa elánu pri plnení všetkých 
plánov!

-sb-

Dubnické múzeum má nového ria-
diteľa. Libor Bernát prevzal funkciu
po Lenke Freyer-Peťovskej, ktorá
odišla na materskú dovolenku.
Pokiaľ  Vás zaujíma, aké má plány
nový riaditeľ, čo rád robí vo voľnom
čase alebo aj to, aké bolo jeho
predchádzajúce pracovné pôsobe-
nie, prečítajte si nasledujúci krátky 
rozhovor.

Odkiaľ pochádzate a čo ste 
vyštudovali?
Pochádzam z Novej Dubnice, kde
bývam doteraz. Vyštudoval som
históriu na filozofickej fakulte
Masarykovej univerzity v Brne, filo-
zofiu na tej istej fakulte a na filozo-
fickej fakulte Univerzity Karlovej v
Prahe a teológiu na Univerzite 
Karlovej v Prahe.“
Aké bolo Vaše predchádzajúce
pracovné pôsobenie? 
„Naposledy som vyučoval dejiny
Európy na Fakulte sociálnych vied

PREDSTAVUJEME 
PhDr. ThMgr. Libor Bernát, CSc., 

riaditeº Dubnického múzea

Kedy bude zasadať mestské
zastupiteľstvo? 

V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších
predpisov zvolá primátor mesta Mestské zastupiteľstvo v Dubnici nad
Váhom v roku 2016 v nasledovných termínoch:

26. 2. 2016
25. 5. 2016
25. 8. 2016
24. 11. 2016

V súlade so schváleným rokovacím poriadkom na zasadnutiach 
mestského zastupiteľstva v roku 2016 bude nasledovný program :

1. Protokolárne záležitosti
2. Program 
3. Interpelácie poslancov 
4. Diskusia 

Zasadnutia plánovaných MsZ sa budú konať v Mestskom dome kultúry,
prezentačná miestnosť alebo veľká sála. Rokovací deň plánovaných MsZ
sa stanovuje na štvrtok so začiatkom o 15.00 h.
Diskusia sa bude spravidla konať v čase od 17:00 h do 18:00 h.
Obsahové naplnenie rokovaní MsZ v roku 2016 bude operatívne 
doplňované o aktuálne úlohy, ktoré budú vychádzať z uznesení 
mestského zastupiteľstva, potrieb mesta a obyvateľov mesta, ďalej z
návrhov poslancov, zástupcu primátora, komisií mestského zastupiteľst-
va, výboru mestskej časti, prednostu mestského úradu, hlavného 
kontrolóra a podľa rozhodnutia primátora mesta.

Ďalšie informácie na www.dubnica.sk

-MsÚ- 
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ODI·LA ëAL·IA 
OSOBNOSË DUBNICE 

Spoločenská
rubrika

vynikajúci vytrvalostný bežec,
vrchár, skvelý bežec na lyžiach,
bývalý futbalista, futbalový fanúšik
a nadšený podporovateľ svojich
vnukov – futbalistov. Okrem toho
ho mnohí Dubničania poznali
najmä ako dlhoročného kostolníka
a obetavého farníka.
„Skutky vyplývajúce z viery a potvr-
dzujúce živú vieru to je to, čo zdo-
bilo život Paľka. Všade, kde sa vo
farnosti pozrieme, vidíme stopy
práce nášho drahého kostolníka. Či
už to je farská záhrada, obidva
kostoly, priestory u sestier FMA,
Slávnické Podhorie, Kalvária, kríže
vo farnosti, skrátka celá farnosť.
Vždy slúži s jemu vlastnou skrom-
nosťou, vytrvalosťou a obetavos-
ťou. Dovoľte mi, aby som v mene
farníkov prejavil úprimnú vďaku za

Pavol Rajec zomrel náhle vo veku
nedožitých 70 rokov 2.1.2016.
Zanietený športovec, dlhoročný
člen dubnického Jogging Klubu,

SILVESTROVSKÉ OSLAVY
SI VYÎIADALI ZÁSAH POLÍCIE

tívne sa mi zdá, že oslavujúci boli
„podnapitejší“ ako zvyčajne. Najmä
mladí vo veku 18 – 20 rokov, hodi-
nu –dve po polnoci,“ zhodnotil
náčelník mestskej polície Tibor
Rehák.
Okrem stoviek občanov, ktorí sa
schuti na námestí zabávali, sa našli
aj takí, ktorí priebeh osláv svojim
konaním narúšali. „Najskôr bol rie-
šený 23-ročný muž, ktorý účinkujú-
cich na pódiu začal ohrozovať hád-
zaním fliaš. Neskôr museli byť
donucovacie prostriedky použité
proti skupinke podgurážených
mladíkov, ktorí bezdôvodne začali
verbálne i fyzicky napádať ostat-
ných účastníkov osláv. Dvojica zo
skupiny vo veku 18 a 26 rokov bola
následne predvedená na útvar
mestskej polície, kde k svojmu

Mestská polícia v Dubnici nad
Váhom privítala príchod roku 2016
vykonávaním služby v posilnených
hliadkach.Tieto hliadky okrem bež-
nej činnosti  zabezpečovali verejný
poriadok na Námestí Matice slo-
venskej počas silvestrovských a
novoročných osláv.
„Za posledné roky prebiehali sil-
vestrovské oslavy v pomerne
pokojnom duchu, odhliadnuc  od
„bežného“  narúšania verejného
poriadku ako prevrátené smetné
nádoby, zopár opilcov, znečisťova-
nie verejného priestranstva. Hliad-
ky počas osláv nezasahujú tak
dôrazne a dôsledne  voči zabávajú-
cim, pokiaľ   „oslavy“ nezačínajú
ohrozovať zdravie a majetok. Toh-
toročný Silvester bol, čo sa týka
zásahov  „nadpriemerný“. Subjek-

jeho 30-ročnú službu kostolníka.
Dovoľte mi, aby som poďakoval aj
jeho rodine za obetavosť, lebo bez
podpory svojej rodiny by nemohol
takú dobu verne slúžiť vo farnosti,“
povedal a za farníkov sa v kostole
rozlúčil Ivan Rajec.
Výnimočný človek s veľkým srd-
com, vždy ochotný pomôcť, odda-
ný, obetavý a napriek mnohým
športovým úspechom vždy skrom-
ný. O jeho vytrvalosti svedčí aj fakt,
že ešte vo svojich 64 rokoch doká-
zal zabehnúť maratón pod 3,5
hodiny.
Dubničania budú na neho ešte
dlho s láskou a vďakou spomínať.
Česť jeho pamiatke!

-sb-,

konaniu podala vysvetlenie a strá-
vila tu zvyšok silvestrovskej noci,“
vymenúva Rehák.
Krátko pred druhou hodinou po
polnoci službukonajúci policajti
pátrali po páchateľovi, ktorý v dejis-
ku osláv bezdôvodne fyzicky napa-
dol 40-ročného muža a kopancom
mu spôsobil zlomeninu členka.
Hliadky mestskej polície museli
počas Silvestra ešte niekoľkokrát
zasahovať. Viac sa dočítate v rubri-
ke Z udalostí riešených mestskou
políciou.„Na základe tohtoročných
poznatkov  budeme musieť budúci
rok nasadiť preventívne na silvest-
rovské oslavy viac  policajných hlia-
dok,“ uzavrel náčelník polície.

-sb-

V¯BOR MESTSKEJ âASTI 
ZA TRAËOU VYZ¯VA!

Výbor mestskej časti za traťou pri-
pravuje pre obyvateľov sídliska
projekt s názvom „Spoznaj históriu
svojho sídliska“.
Ak ste držiteľmi akýchkoľvek foto-
grafií, ktoré súvisia so sídliskom ZA
TRAŤOU (stavba ciest, ulíc, domov,
letné či zimné oslavy, radovánky,
rodinné stretnutia, stavba nadjaz-
du, podchodu a mnoho iného),
podeľte sa ako s nami, tak i so svoji-
mi susedmi o tieto fotografie.
Určite je na sídlisku mnoho ľudí,

ktorí ani len netušia, kde bolo kedy-
si škvarové ihrisko, kde býval cirkus
Humberto, kde bola škôlka, kde sa v
Šanghaji hrávali kolky, kde bol
kedysi bitúnok, ako sa začali stavať
jednotlivé ulice resp. železnica.
Ak takéto fotky vlastníte a chcete sa
s nami o ne podeliť, kontaktujte nás
na čísle 0918418350. Ak môžete,
prispejte aj Vy svojou fotkou k zdo-
kumentovaniu našej histórie.
Ďakujeme : členovia výboru
mestskej časti za traťou

Zoznam obyvateľov, ktorí sa
narodili od 1.12. 2015 

do 31. 12. 2015:

Tamara Babiarová
Adam Barta
Matej Holba

Emma Mišáková
Barbora Mišáková
Sofia Mokrišová

Alžbeta Sedláková
Matej Šatka

V mesiaci  december 2015 
oslávili okrúhle životné 

jubileum /75, 80, 85 a 90 rokov/:

Anna Brožová 
Anton Lezo
Emil Kaduc 

Antónia Zigová 
Viktória Pavlíková 
Oľga Mahďarová 

Milan Palo 
Milan Bomboš 

Anna Cyprianová 
Július Macek 
Jaroslav Buliš 

Margita Fulcová
Emília Jánošíková 

Agnesa Rychnáková 
Ján Michalec 
Pavel Mikulec 

Ján Ficel
Štefánia Ladecká 
Mária Fabušová 

Štefan Košťál 
Alžbeta Dianová 

Štefánia Hrebíčková 
Štefan Kamas 
Viliam Fuska 

Štefan Habáň 
Štefánia Krivosudská

Srdečne blahoželáme!

Zoznam obyvateľov, ktorí 
zomreli od 1. 12. 2015 

do 31. 12. 2015:
František Agh

Margita Bezáková
Ján Černay

Juraj Ďurovec
Miroslav Gábel

Ľudmila Hermanská
Ján Jankes

Anton Klein
Jana Kopačková

Jozef Koprda
Katarína Kopšová

Anna Korenačková
Eva Kostková

Viera Kukosová
Ľudmila Mikovičová

Štefan Paukeje
Ivan Polanský

Marta Schillerová
Irena Škrovanová
Helena Vojtášová

Anton Vrtiel
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veriacich bez rozdielu vierovyzna-
nia v zmysle biblických slov "Jedni
druhých bremená znášajte"(Gal. 6
2), aby v rámci nákupov v obchode
TESCO nezabudli ani na potreby
núdznych.
Výsledok bol prekvapujúci. Počas
tohto týždňa sme v TESCU Dubnica
n/V vyzbierali potraviny v hodnote
5565,73 Eur a 20% z  hodnoty
vyzberanej sumy pridal reťazec
TESCO. Výsledná suma je 6678,88
Eur, čím sme získali prvenstvo v
rámci celo slovenskej potravinovej
zbierky za rok 2015.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podie-

ľali na tomto projekte. Ďakujeme za
vašu aktívnu účasť v tejto praktickej
pomoci a službe ľuďom, ktorí sú
odkázaní na pomoc druhých. Záro-
veň sa tešíme na ďalšiu spoluprácu!

Dp. Ľubomír Marcina
správca SED Košeca

Potravinová zbierka prebiehala od
16. do 21. novembra 2015 v 78
obchodných reťazcoch TESCO po
celom Slovensku. Po prvýkrát bola
do tohto projektu zapojená aj
Evanjelická diakonia, konkrétne
Stredisko evanjelickej diakonie
Košeca s kapacitou 65 lôžok a 42
zamestnancov, ktoré poskytuje už
13 rokov kvalitné sociálne služby
starším a chorým obyvateľom, pre-
dovšetkým z nášho regiónu. Zabez-
pečenie prevádzky si vyžaduje kaž-
dodenné odborné nasadenie nie-
len personálu, ale aj mnohých 
dobrovoľníkov a sponzorov. S
radosťou sme prijali ponuku o
zapojenie sa do projektu Potravino-
vá zbierka v dubnickom TESCU.
Zamestnanci SED Košeca, ale aj
ochotní dobrovoľníci, najmä z
radov mladých košeckých hasičov,
po celý uvedený týždeň oslovovali
našich priateľov, známych, rodin-
ných príslušníkov našich klientov,

POTRAVINOVÁ 
ZBIERKA 

Pavel „Hirax“Baričák už nie je len
autorom románov, cestopisov,
básní a motivačnej literatúry, ale
aj dvojnásobným otcom. Pri
výchove dcéry Ráchel a syna
Samuela dozrieva, učí sa a v tre-
ťom pokračovaní Šlabikára šťas-
tia radí rodičom, ako správne
pristúpiť k výchove potomstva.
„Hirax“ prijal pozvanie Mestskej
knižnice a základné myšlienky
novej knihy predstavil 13. januá-
ra vo veľkej sále MsDK.

Za uplynulé štyri roky navštívil naše
mesto trikrát. Prvý raz sa jeho priaz-
nivci takmer nepomestili do pries-
torov knižnice, o dva roky neskôr
„vypredal“ sálu Centra neziskových
organizácií. Tento rok už dopytu po
jeho osobe vyhovovala len veľká
sála domu kultúry.„Hiraxove“ knihy
získavajú na obľube a autorova hvi-
ezda stúpa. Na januárovú prednáš-
ku bolo zvedavých takmer dvesto
záujemcov. Prišli nielen Dubniča-
nia, ale aj ľudia zo širokého okolia či
z Moravy.
Autor z Turca sa prezentoval ako
mysliteľ aj ako šoumen, jeho nieke-
dy až divadelné vstupy zvýrazňova-
li, sprístupňovali a odľahčovali
prednášané myšlienky. Nespomínal
svoje cesty po svete, upriamil sa na
témy tretieho Šlabikára šťastia s

podtitulom Dospelí deťom, deti
svetu.
„Nerobte za dieťa nič, čo dokáže
spraviť samo. Oslabíte ho,“ vyjadru-
je jeden zo svojich názorov, pri kto-
rom tvrdí, že dieťa sa musí odmala
učiť samostatnosti. Baričák považu-
je dieťa za silnú ale formovateľnú
bytosť, pri ktorej modelovaní je
vplyv rodiča absolútne zásad-
ný.„Každé dieťa má mocné „Ja“ a
čím viac sa ho budete pokúšať zlo-
miť, tým dlhšie sa bude neskôr v
dospelosti hľadať,“ hovorí ďalej
autor. Problém vidí aj tom, že pre-
došlé generácie nám vštepili sklon
myslieť si, že sme slabí a nemáme
hodnotu. „Preto vo väčšine z nás
drieme trojročné dieťa, ktoré sa bojí
a chce iba trochu lásky,“
dopĺňa.Pavel HiraxBaričák vo svo-
jom učení vychádza z viacerých,
prevažne východných filozofii. Za
nemennú silu a symbol stálosti
považuje prírodné zákony.
V rámci prednášky si svoj priestor s
nadšením zastala aj dvojica hudob-
níkov Juraj „Ďuri“ Hnilica a Michal
Kulich. Chalani v rámci programu
zahrali najmä piesne z Jurajovho
sólového debutového albumu
Dovoľte mi predstaviť sa Vám.

Samuel Valuch

BARIâÁK NA 
PREDNÁ·KE: 

PODNETY NA ZAMYSLENIE
SA AJ ÎIVÁ ·OU

Z GALAXIE 
LITERATÚRY

Ste rozumní ako tri kozliatka.
Si vždy poradíte ako vajce na vand-
rovke.
Vynikáte krásou ako Snehulienka.
Chytíte svoju zlatú rybku, ktorá
Vám splní aspoň tri želania.
Nech v roku 2016 dobro vždy zvíťa-
zí ako v rozprávke.

Krásny a rozprávkový rok Vám želá
dubnický literárny klub Galaxia.

Oblasťou nášho záujmu je najmä
vlastná tvorba, tvoríme, debatuje-
me na literárne témy, zapájame sa
do súťaží a organizujeme poduja-
tia. Stále hľadáme nových členov,
ak by ste sa chceli pridať, ste vítaní!
Informácie v Mestskej knižnici.

Želáme Vám, nech:
Máte toľko odvahy ako Popolvár.
Ste silní ako Valibuk.
Nájdete pravú lásku ako Popoluška.
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ide s najväčšou pravdepodobnos-
ťou o hračkársky set pre deti.
Nevedno však, no možnosť je aj
taká, že šlo o zmenšený model jest-
vujúceho nábytku ich domácnosti,
prípadne prototypy pre  komerčnú
výrobu.
Ďalším  osloveným  zdrojom v
našom pátraní bolo Múzeum 
hračiek v Brne. Otázky k nášmu prí-
padu sme adresovali priamo Mila-
de Kollárovej, ktorá je odborníkom
v tejto oblasti. Z preposlaných foto-
grafií  nášho „mini nábytku“ bola
nadšená, no žiaľ vo veci jeho pôvo-
du, či potencionálneho výrobcu
nám nevedela s istotou podať  bliž-
šie informácie.
Je však  pravdepodobné, že ak by
bol v Brne v tých časoch stolár vyrá-
bajúci aj hračkárske  miniatúry, tak
je  verejnosti známy.
Apropó, domnelý brniansky pôvod
súpravy miniatúr je čiastočne spo-
chybnený novou skutočnosťou. Pri
potrebnej demontáži v rámci jed-
notlivých opráv, bol viditeľný zaují-
mavý detail. Ide o fragmenty potla-
če, ktorá sa nachádza na niektorých
vnútorných  stranách dielov. Motí-
vom  je firemné logo, či skôr značka
konkrétnych tabakových výrobkov
(pozn. ,,K.TABAK – REGIE“)ešte z čias
Rakúsko-Uhorska.
Nábytok je zrejme  vyrobený z
odpadového materiálu, ktorý vzni-
kal pri produkcii cigarových škatúľ.
Či šlo o ojedinelú „recykláciu“ drev-
ného materiálu alebo sériové spra-
covávanie doštičiek, je nateraz
otázne. Možný je teda aj  rakúsky
pôvod spomínaných miniatúr. Verí-
me, že sa nám časom podarí  nájsť a
doplniť ostatné informácie, ktoré
nateraz  príbeh „Benjaminovho
nábytku“ zahaľujú.
Počas pestrého programu vianoč-
ného koncertu v kaštieli sme okrem
iného odpremiérovali  aj zrekonšt-
ruovanú súpravu mini nábytku.
Exponovaný je v presklenej vitríne
ako model obývacej izby, predsta-
vujúc meštiansku bytovú kultúru z

V novembrovom čísle Dubnických
novín sme informovali o malom
objave v múzeu. Ten sa týkal novo-
zaradeného exponátu v našom 
zbierkovom fonde. Išlo o spomína-
ný set  miniatúrneho nábytku, pri
rekonštrukcii ktorého sa našla nav-
štívenka pána Benjamina Stiassne-
ho.
Dali sme si za cieľ zistiť a doslova
vypátrať všetky dostupné informá-
cie, ktoré by nám dopovedali prí-
beh neznámeho pána a jeho
spätosť s „mininábytkom.“ Indície z
vizitky nás odkazovali len na funk-
ciu prevádzkového riaditeľa vodné-
ho diela  v Brne a nič viac. V tejto
veci nám najviac pomohol, a v pod-
state jediné informácie sprostred-
koval, Historický archív mesta Brno.
Týmto sa chceme predovšetkým
poďakovať Mgr. Lucii Zajíčkovej,
ktorá s nami ochotne  a s nadšením
spolupracovala.
Dovoľujeme si teda, v dobrej mien-
ke zverejniť zistené skutočnosti:
Pán Benjamin Stiassni sa narodil 9.
januára  1878 v Brne (rodičia Benja-
min Stiassni a Josefa, rodená Hop-
pert ). 17. mája 1904 sa oženil s
Marií, rod. Gromesch (26. marec
1877, Brno – Komárov), ktorá mu
porodila dve dcéry, Hertha (7. feb-
ruár 1905 Brno) a Ida Kateřina
(26.apríl  1907 Brno). Benjamin Sti-
assni zomrel 27.augusta 1916 v
Brne, vo veku 38 rokov na zápal
mozgových blán, manželka Marie
zomrela 11.októbra 1941 v Brne.
Príbuzenstvo s majetnou priemy-
selnou  rodinou Stiassnych  (pozn.
Villa Stiassny, postavená v Brne v
roku 1927 podľa návrhu Arnošta
Wiesnera, pre textilného priemysel-
níka židovského pôvodu Alfreda
Stiassneho. ), sa nepotvrdilo. Životy
dcér  pána Benjamina sú nám nate-
raz nesprístupnené, lebo  tieto
informácie ešte spadajú pod ochra-
nu osobných údajov jednotlivcov.
Domnievame sa však, že tu je naj-
väčší potenciál na osvetlenie príbe-
hu miniatúrneho nábytku, keďže

MALÁ DETEKTÍVKA
V DUBNICKOM

MÚZEU 
(2.âASË)

počiatku 20.storočia. Interiér boxu s
čalúneným pozadím je vkusne
doplnený o drobný inventár  ako sú
dobové reprodukcie výtvarných
diel a fotografií.
V prvom januárovom týždni  sme

sa dozvedeli jeden, žiaľ nemenný
fakt. Prišla nám informácia z archívu
mesta Brno, že osobný spis pána
Benjamina Stiassneho, ktorý bol
prevádzkovým riaditeľom vodného
diela v Brne, skartovali počas nor-
malizácie v 70. rokoch minulého
storočia. Touto informáciou sme sa
zrejme dostali do bodu, ktorým sa
malá záhada starého miniatúrneho
nábytku uzavrela na neurčito.
Napriek tejto skutočnosti  sme mali
v prvom januárovom týždni veľmi
milú a podnetnú návštevu . Osobne
nás v kaštieli svojou prítomnosťou
poctila Marta van  Ooijen (rod.
Šuvadová ) s manželom Paulom,
ktorá darovala spomínaný nábytok
Dubnickému múzeu. Pri jeho 
zhliadnutí  sa milej rodáčke útržko-

vite vybavili dávne spomienky na
detstvo, i to s akou starostlivosťou
už v tých časoch opatrovala tento
drevený „mini skvost“. Vitálna pani
je skutočnou studnicou spomienok
na povojnové  desaťročia v Dubni-
ci. Sama s nadšením zbiera  a celý
život opatruje „svedkov dávnych
čias“, ktorí sú spätí s jej rodným
mestom. Netajila sa prianím, že by
rada obohatila náš muzeálny fond
predmetmi, ktoré by sa stali súčas-
ťou  etnografickej  expozície. Tá je
projektom, ktorý chce v tomto roku
Dubnické múzeum vytvoriť.
Aj  napriek tomu, že nie je príbeh
pána Benjamína a jeho „mininábyt-
ku“ nijako spätý s Dubnicou, tak
osloví nielen malých návštevníkov
múzea ale aj širokú verejnosť. V
konečnom dôsledku, nech sa páči,
príďte sa sami pozrieť na nový prí-
rastok.

Juraj Jaroš Mgr.art.
Dubnické múzeum

Podtitul podujatia Valentínsky
zvonček šťastia, ktoré pre svojich
návštevníkov každoročne organi-
zuje Dubnické múzeum.
Príbeh je inšpirovaný osudom stre-
dovekého filozofa Pierra Abélarda a
jeho krásnej žiačky Helo_sy. Hovorí
predovšetkým o stretnutí s krásnou
a nadanou Helo_sou, ich vzájom-
nom citovom vzplanutí, nepriazni
okolia a nešťastnom osude ich
lásky.
Neobyčajný príbeh o vášnivej láske,
odlúčení i vzájomnej úcte a vernos-
ti máte možnosť zažiť v Dubnickom
kaštieli 13. februára 2016 od 17:00
hod.

Program: zvonček šťastia, príbeh
lásky Pierra Abélarda a Helo_sy, tra-
dičný certifikát lásky. V závere
podujatia – vypúšťanie lampiónov
šťastia z nádvoria kaštieľa.

Vstupné: dospelý: 4Eur,
študent, dôchodca a ZŤP: 2Eur.
Vstupenky je nutné si rezervovať
vopred na č. t.

0948 117 063 alebo 
mic@dubnica.eu.

Mgr. Lenka Vargová

K¯M NÁS NIEKTO
(NE)ROZDELÍ...
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talentov, stojacich na javisku po
prvýkrát. Momentálne má DS Oskar
18 členov.
Na Mikuláša sa predstavili rozpráv-
kovou spevohrou Mrázik v MsDK
Dubnica nad Váhom.
„V našej tvorbe sa chceme venovať
predovšetkým deťom a mládeži, ale
čo-to si popri tom nájdu aj rodičia.
Divák by sa mal k záľube pre diva-

Divadelný súbor Oskar vznikol 
začiatkom roka 2015. Základom
súboru sú dlhoroční ochotnícki
herci z Dubnice nad Váhom a blíz-
keho okolia, doplnení o mladých -
začínajúcich hercov, ktorých súbor
získal náborom na stredných a
základných školách v meste.
V súbore sa venujú predovšetkým
formovaniu nových hereckých

nograme, metódach spracovania a
predovšetkým o vzájomnej spolu-
práci.
Prípadní záujemcovia sa môžu tiež
kontaktovať na e-mailovej adrese
muzeum@dubnica.eu, na telefón-
nych číslach 042/4428386 alebo
0918 117022 u zastupujúceho 
riaditeľa.
Tešíme na spoluprácu so širokou
verejnosťou na tvorbe tak dôležité-
ho projektu o významných Dubni-
čanoch s Dubničanmi a najmä pre
Dubničanov.

Libor Bernát

Vedenie dubnického múzea pripra-
vuje spracovanie lexikónu osob-
nosti Dubnice. Publikácia bude pri-
pravovaná v troch dieloch. Prvý diel
bude obsahovať osobnosti žijúce
do roku 1918. V nasledujúcich
dvoch dieloch budú zahrnuté
osobnosti po roku 1918.
Stretnutie záujemcov, ktorí by boli
ochotní spolupracovať na tvorbe
biografických hesiel, ich oponovaní
alebo mohli prispieť dokumentač-
ným materiálom, bude vo štvrtok
11. februára 2016 o 16:30 v miest-
nostiach múzea. Na prvom pracov-
nom stretnutí by sme informovali o
tvorbe projektu, časovom harmo-

delnú tvorbu vychovávať už od
malička, preto sme sa rozhodli ube-
rať práve týmto smerom. Rozpráv-
ku Mrázik sme zvolili, pretože je
notoricky známa a už roky patrí k
zimnému obdobiu. Je tiež mojou
veľmi obľúbenou, a preto som sa
chytila aj režisérskej taktovky, pre-
tože som mala predstavu ako by to
malo vyzerať na javisku, a tiež že by
mala byť doplnená o piesne, aby
bola ešte zaujímavejšia pre našich
divákov, keďže detičky spievaním
žijú,“ prezradila režisérka spevohry
Zdenka Hanušová.
O chytľavé melódie a texty sa
postaral Vilko Sedlár a o krásne
kulisy, ktoré dali rozprávke "čereš-

ničku na torte" Viktor Minárik. Všet-
ci herci dostali zo seba maximum,
aby sa deťom čo najviac priblížili a
vtiahli ich do deja rozprávky, a
preto sa v hľadisku ozýval smiech,
tlieskanie, povzbudzovanie i spie-
vanie.„Diváci boli milí, veľmi pekne
im ďakujeme a pozývame vás na
reprízu 20.3. 2016 o 16:00.,“ doplni-
la Hanušová a na záver ešte dodala:
„Nové talenty, ktoré by sa chceli
zaradiť do nášho kolektívu, radi uví-
tame každý utorok o 18:00 vo
Veľkej sále MsDK v Dubnici nad
Váhom.“

-sb,zh-

LEXIKÓN OSOBNOSTÍ NÁ·HO MESTA

PREMIÉROV¯ MRÁZIK
SA DEËOM PÁâIL

BRÁNA 
MILOSRDENSTVA
V KOSTOLE SV. JAKUBA

Pápež František označil za osobitný
znak svätého roka putovanie: Život
je putovaním. Rovnako, ak chceme
dôjsť k svätej bráne v Ríme či na
ktoromkoľvek inom mieste, musí-
me každý podľa svojich síl vykonať
istú púť.
Putovanie symbolizuje, že aj milosr-
denstvo je cieľom, ktorý treba 
dosiahnuť a ktorý si vyžaduje
námahu a obetu.„Púť nech je teda
popudom na obrátenie: prostred-
níctvom svätej brány sa dáme objať
Božím milosrdenstvom a zaviaže-
me sa, že budeme milosrdní voči
druhým, ako je Otec milosrdný voči
nám.“
Mimoriadny Svätý rok milosrden-
stva je príležitosťou prejsť cez
bránu milosrdenstva aj v Kostole sv.
Jakuba v Dubnici nad Váhom. Kto-
koľvek  ňou prejde, nech „zakúsi
Božiu lásku, ktorá utešuje, odpúšťa
a dáva nádej“(pápež František,
Misericordiaevultus).

Text: Stanislava Prítrská
Foto: Ján Rajec

Pápež František vyhlásil mimoriad-
ny Svätý rok milosrdenstva od 8. 12.
2015 do 20. 11. 2016. Rovnako, ako
bazilika sv. Petra v Ríme, aj niektoré
chrámy po celom svete otvorili tzv.
bránu milosrdenstva.
Túto výsadu dostal aj Kostol sv.
Jakuba v Dubnici nad Váhom. 13.
decembra v našom mariánskom
pútnickom chráme svätú bránu
otvoril z poverenia otca biskupa
Tomáša Galisa Mons. ThLic. Marek
Hriadel v prítomnosti správcu dub-
nickej farnosti dona Mariána Bielika
a hojného počtu farníkov.
Vrúcnym želaním Svätého Otca
Františka je, aby sme v tomto roku
znovuobjavili skutky telesného a
duchovného milosrdenstva: dávať
jesť hladným, dávať piť smädným,
odievať nahých, prichýliť pocest-
ných, navštevovať chorých, posky-
tovať pomoc väzňom, pochovávať
mŕtvych; dobre radiť pochybujú-
cim, poúčať nevedomých, napomí-
nať hriešnikov, tešiť zarmútených,
trpezlivo znášať krivdu, odpúšťať
ubližujúcim, modliť sa za živých a
mŕtvych.



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk8

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

·TEDR¯ VEâER V 
KRÍZOVOM CENTRE

SILVESTER 2015

Od roku 2007 spoločne Dubničania oslavujú príchod nového roka
spoločne so svojimi priateľmi, známymi a rodinami na námestí.

Ani teraz nechýbal príhovor primátora mesta Ing. Jozefa Gašparíka,
ktorý poprial Dubničanom zdravie, šťastie a mnoho síl do 

nastávajúceho roka.

Prelom rokov sprevádzal veľký hudobný ohňostroj.

Dubnické partnerské mestá Zawadzkie (Poľsko) a Vác (Maďarsko)
podpísali dňa 17. januára 2016 v poľskom meste Zawadzkie 

družobnú zmluvu o spolupráci. K tejto významnej udalosti boli 
prizvané aj ďalšie dve partnerské mestá a to Otrokovice (ČR) a 

Dubnica nad Váhom. Podpisom družobnej zmluvy Vác - Zawadzkie
sa tak uzavrela višegrádska štvorka. Čelní predstavitelia partnerských

miest od nej očakávajú okrem iného aj  väčšie šance pre čerpanie
prostriedkov z Višegrádskeho fondu.

Poslanci z poslaneckého klubu Za naše mesto – Róbert Rafaj, Libor
Poruban, Monika Chromiaková a Ľubomír Bútora navštívili na Štedrý

deň v popoludňajších hodinách dubnické krízové centrum.
Pre občanov bez domova pripravili večeru v podobe kapustnice,

zemiakového šalátu a ryby.

V programe sa predstavil  Dan Moravský s takmer identickým hlasom
a vizážou Dalibora Jandu.

PODPIS DRUÎOBNEJ

ZMLUVY
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BÚRLIV¯ POTLESK PRE
FRAGILE

SPIEVANKOVO ZOÎALO

ÚSPECH

Spevácke "súboje" nenechali žiadneho diváka chladného, čo sa 
odrazilo v búrlivom potlesku.

Spievanka roztancovala všetky deti v sále. Spoločne spievali,
tancovali,hrali sa a zabávali.

Medveď, veverička, slon a mnoho ďalších zvieratiek 
prišlo medzi deti.

Ani otec Aleš neprepásol príležitosť odfotiť sa so svojou dcérkou 
pri spievankovskej scéne.

Koncert Fragile úspešne otvoril rok 2016 v oblasti kultúry.

Deti mali možnosť vyjsť na javisko a zabávať sa spoločne so 
Spievankou a Zahrajkom.
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Športové súťaže, ktoré dlhoročne
sú medzi školami Pavla Demitru
Dubnica nad Váhom a Základnou
školou na Trávnikách  Otrokovice v
Čechách, končia zvyčajne v pro-
spech Dubničanov. Tentoraz však
zabodovali žiaci z Otrokovíc. Školu
Pavla Demitru navštívilo dňa
2.12.2015  14 žiakov spolu s riadite-
ľkou školy Mgr. Janou Večerovou a
vedúcou odboru školstva pani Mgr.
Barborou Šopíkovou a pani učite-
ľkami.
Previedli nám, ako u nich na Mora-
ve slávia Vianoce. Projekt mal názov
Naše Vaše Vánoce a bol spolufinan-
covaný z projektu EU - cezhraničná
spolupráca. Najskôr bola video pre-
zentácia vianočných zvykov na
Morave a na Slovensku, ktorá potvr-
dila, že mnohé zvyky sú spoločné.
Potom žiaci zo šiestej triedy Školy
Pavla Demitru spolu so žiakmi z
Otrokovíc spoločne v pracovných
skupinách vypĺňali vianočný test a
dokonca neskôr zdobili vianočné
perníky. Najviac však Otrokovičania
zabodovali kultúrnym programom.
Ich vianočné piesne boli „chytľavé“,
takže sa k nim pripojili všetci prí-
tomní. A aby o toto vystúpenie
neprišli aj ostatní žiaci dubnickej
školy, tak známu pieseň Rolničky,
rolničky zaspievali aj do školského
rozhlasu.

Vystúpenie v školskom rozhlase

Vianočný test

Dňa 10.12.2015 zas Dubničania
vycestovali do Otrokovíc so svojím
vianočným programom.Pani učiteľka
Mgr. Čellárová vo video produkcii
priblížila, aké vianočné zvyky sú  u
nás na  Slovensku. Vysvetlila im

význam adventu, narodenie Krista,
príchod troch kráľov... Dubničania,
žiaci 4. B pod vedením triednej uči-
teľky Mgr. Strnadovej, si pripravili aj
divadelné predstavenie s motívom
príchodu troch kráľov do Betlehe-
ma. Vo vystúpení zakomponovali aj
slovenské ľudové zvyky a vianočné
piesne.
Žiakom z Otrokovíc sa program
páčil a čo bolo dôležité všetkému
rozumeli. Príbuzná reč a takmer
podobné zvyky naďalej spájajú
oba národy.
Potom si žiaci z Dubnice nad
Váhom pozreli aj triedy, v akých sa
učia ich vrstovníci. Zisťovali, čo sa
učia a veru priznali, že v Čechách
majú ťažšiu matematiku ako na Slo-
vensku. Pozornosť získal aj školský
bufet, kde bolo veľa sladkostí a
mohli si ich kúpiť aj za eurá. Ako to
už býva, vymenili si darčeky a riadi-
teľ Školy Pavla Demitru Mgr. Bru-
novský daroval Otrokoviciam „záz-
račné“ hokejbalové hokejky, ktorý-
mi určite na budúce Dubničanov
porazia. Pripomenul, že zázračné
budú vtedy, keď budú aj usilovne s
nimi trénovať. Zároveň Dubničania-
zablahoželali ZŠ Trávniky k 40. výro-
čiu založenia ich školy.

Divadelníci z Dubnice zaujali              

Slováci v českej triede sa dorozu-
meli

Mgr. Ferdinand Brunovský

V rámci kultúrnych a spoločen-
ských podujatí sme počas zimy pre
klientov organizovali rôzne predvia-
nočné aktivity. Zaujíma Vás aké?
Predvianočné obdobie sme vyplnili
pečením vianočného pečiva, do
ktorého sa s radosťou zapojili aj
naši klienti. Naša spolupráca s CVČ
sa prejavila tiež zaujímavými aktivi-
tami zameranými na výrobu rôz-
nych dekoračných predmetov v
súvislosti s aktuálnym ročným
obdobím. Zmena prostredia a
oboznámenie sa s rôznymi výtvar-
nými technikami vyvolala u klien-
tov pozitívne emócie.
Vianočnú atmosféru sme si navodi-
li výzdobou celého zariadenia. Pri
príležitosti sviatku svätého Mikulá-
ša zamestnanci zariadenia pripravi-
li krátky kultúrny program. Mikuláš
v sprievode anjela a čerta obdaro-
val osobne každého klienta.
Pesničkami a básničkami potešili
naši najmenší z Materskej škola
Dubnica n/V., CII 72 pod vedením
riaditeľky Mgr. Viery Polakovičovej.

V podaní speváckej skupiny Studni-
ca dňa 16. 12. 2015 odzneli najzná-
mejšie vianočné koledy.
Nezabudli sme ani na duchovný
rozmer Vianoc, vpd. MUDr. Jozef
Domény z dubnickej farnosti odsl-
úžil v kaplnke zariadenia svätú
omšu.
Dňa 23.12. 2015 sme pripravili
posedenie pri vianočnom stromče-
ku a každému klientovi venovali
vianočný darček.
Začiatok fašiangového obdobia
sme privítali hudobným vystúpe-
ním p. Michalíka. V sprievode akor-
deónu spolu s klientmi zaspieval
známe ľudové piesne.
Dňa 5.2. 2016 pripravujeme fašian-
govú zábavu v duchu ľudových 
tradícií za účasti primátora mesta,
Ing. Jozefa Gašparíka.
Snahou nášho zariadenia je navo-
denie príjemnej atmosféry, ako aj
sprostredkovanie kultúrnych zážit-
kov pre našich seniorov.

Kolektív pracovníkov ŠZ

ZIMA SENIOROV 
V DUBINE

NA·E VA·E 
VIANOCE
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Potomkovia G. Illešházyiho ochra-
ňujú habánov aj naďalej. Keď v
roku 1648 G. Illešházy umrel, habá-
ni aj naďalej bývali na jeho panstve
bez akejkoľvek ujmy a synovia
zomrelého grófa – Gabriel a Juraj,
otcovskú dohodu uzavretú s
habánmi potvrdili. Aj naďalej im
vychádzali v ústrety, ako svedčí his-
torický záznam z roku 1652, podľa
ktorého J. Illešházy:„... doteraz opu-
stenú chyžu, alebo polovicu príbyt-
ku zvaného Elalgassowské“ pripojil
k obci habánov. Túto opustili habá-
ni až po tureckých nájazdoch a
spustošení v roku 1663.
Illešházyovci aj v nasledujúcich
rokoch pôsobili ako ochrancovia
habánov, roku 1730 gróf Mikuláš
Illešházy napomína magistrát
mesta Trenčína, aby na jeho
pozemkoch usadeným habánom
neukladal roboty, a aby im zhabané
veci vrátil. To už však bol čas kato-
líckej reštaurácie a tlak na habánov,

aby vstúpili do rímskokatolíckej
cirkvi rástol.
Aj v roku 1759 keď začali habánom
konfiškovať náboženské knihy,
predložil Jozef Illešházy protest
proti postupu trenčianskeho
magistrátu. Zároveň žiadal, aby
jeho protest podali kancelárii krá-
ľovskej rady.
Roku 1762 vydala Mária Terézia roz-
kaz netrpieť habánov v krajine za
nijakých okolností. Zakázala im
misijnú činnosť. Zároveň ich vyzva-
la, aby do šiestich týždňov prestú-
pili na rímskokatolícku vieru, alebo
opustili krajinu.
Habáni sa presunuli do Rumunska
a neskôr do cárskeho Ruska, na úze-
mie dnešnej Ukrajiny. V súčasnosti
potomkovia dubnických a trstěnic-
kých habánov žijú v Južnej Dakote
v USA.

Ján Kvasnička

Vznik habánov (novokrstencov)
Habáni (novokrstenci, anabaptisti)
vznikli v období reformácie a vystú-
penia Martina Luthera .
Ich vodcom sa stal Jakub Hutter,
preto sa spočiatku nazývali hutteri-
ti.
V posledných mesiacoch roku 1521
sa stretli na tajných poradách vo
švajčiarskom meste Zürich. Na
základe tajných porád sa rozhodli
požiadať zürišské úrady o otvorenú
dišputu s zürišskými kazateľmi, na
ktorej sa chceli ako nová cirkev pre-
javiť na verejnosti. Na samom zači-
atku tohto nového pohybu však
išlo najmä o krst a hlavne otázku, či
môže byť krst pre dieťa záväzný,
keď ešte nie je schopné používať
rozum. Habáni navrhovali krstiť
osoby po dosiahnutí až 18 roku
života. Verejná dišputa sa však 17.
januára 1525 skončila porážkou
nového hnutia.
Habáni následne nato boli zo Švaj-
čiarska vyhnaní do susedných kra-
jín Bavorska, Hessenska, Porýnska
až ku Kolínu nad Rýnom. Odtiaľto
boli taktiež vyhnaní do Tirolska, na
Moravu, do južných oblastí Álp, kde
ich nazývali novými kresťanmi.

Príchod habánov do Dubnice v
roku 1622
Podľa Gyurikovitsovej nemecky
písanej habánskej kroniky sa píše,
že v roku 1622 prišli habáni aj do
Dubnice. Poslednej skupine habá-
nov z obce Trstenice (nemecky 
Stiegnitz) dal moravský šľachtic
Karel Zahrádecký, dedičný pán na
Višňove, sprievodný list pre Gašpa-
ra Illešházyho, dedičného pána v
Trenčíne. V liste mu odporúčal
habáňov ako mravne zachovalých,
dobrých remeselníkov, žiadajúc
Illešházyho, aby ich prijal na svoje
panstvo podľa uhorských slobôd.
G. Illešházy usadil habánov najprv
„in Thermis Trenchiniensis“ t. j. v
Trenčianskych Tepliciach a v Dubni-
ci. Neskôr dostali povolenie usadiť
sa v Soblahove, kde im už 6 decem-
bra 1622 dal prepísať usadlosť za
150 toliarov. Usadenie habáňov na
Illešházyovskom panstve zazname-
nala vzájomná dohoda, v ktorej sa
odzrkadľuje blahosklonnosť Illeš-
házyho voči habánom. Táto doho-
da je zapísaná v Gyurikovitsovej
habánskej kronike.

Vzájomná dohoda medzi G. Illeš-
házym a habáňmi
„My . Gašpar Illešházy z Illešházu,
gróf Trenčianskeho a Liptovského
kraja, slobodný pán na Trenčíne a
na Bánovciach, dávame na známosť

týmto otvoreným listom pred kým-
koľvek a menovite pred tým, kto-
rým to vedieť prináleží, že sme bra-
tom, ktorých nazývajú hutterskými,
v predchádzajúcom roku 1622, keď
boli z Moravy pre svoje nábožen-
stvo vyhnaní a na našom Trenčian-
skom panstve z kresťanského
spolucítenia a podľa slávnych slo-
bôd Uhorského kráľovstva nami
prijatí, poskytli náš dom v Teplici-
ach, ako aj náš dvor v Dubnici na
jeden rok za prístrešie až do ďalšie-
ho vyriešenia, za čo nás podľa kon-
traktu uspokojili. A pretože sme sa
o ich vernosti a statočnosti pre-
svedčili, privolili sme, tak na ich
vlastnú žiadosť ako aj z našej dob-
rovoľnej priazne, vybudovať brat-
ský dvor v našej dedine Soblahov
na Trenčianskom panstve tak ako
bratia mali predtým na Morave.“
Ďalej sa v dohode hovorí  že s
požiadavkou habánov vybudovať
si bratský dvor v Soblahove Gašpar
Illešházy nielenže súhlasil, ale im
preukázal aj osobitnú priazeň, keď
svojmu služobníkovi Ilieronymovi
Taussovi, zbrojnošovi na Trenčian-
skom hrade, dovolil odpredať v
Soblahove dom s dvorom, dielňa-
mi, lúkami a všetkým, čo k tomu pri-
náleží a tento majetok habáni
vyplatili 150 toliarmi v tvrdej dobrej
mene v hotovosti. Postupne z nej
habáni vybudovali sídlo svojej
náboženskej komunity ľudovo
nazývaný habánsky dvor, kde spo-
ločne bývalo a pracovalo asi 120 jej
príslušníkov v 20 rodinách s vlast-
nou poľnohospodárskou výrobou,
mlynom a dielňami viacerých
remesiel – kolárov, kováčov, nožia-
rov, kožiarov, sedliarov, obuvníkov,
súkenníkov a krajčírov. Kvalitou a
cenovou prístupnosťou svojich
výrobkov, ktorá bola výsledkom ich
vyspelejšej zahraničnej technoló-
gie s manufaktúrnymi črtami a niž-
šími nákladmi sa rýchlo presadili na
trhu širšieho okolia 
„Pre trvalú istotu všetkého, čo je v
tejto listine napísané... sme našu
rodovú pečať vedome dolu pritlačiť
prikázali a vedľa nej sme sa vlastno-
ručne podpísali. stalo sa na našom
hrade Trenčíne na deň Šimona
Judu, svatého apoštola, roku Pána
1623,Gašpar Illešházy, m. p. (L.S.).“
Citovaná listina je veľmi pekným
dokladom korektného postoja
Trenčianskeho zemepána G. Illeš-
házyho z Illesházu k habánom.
Roku 1626 ten istý G. Illešházy odo-
vzdáva habánom dve ďalšie sessie.
Roku 1630 habánov usadených v
Soblahove oslobodzuje spod
povinnosti roboty pre evanjelické-
ho farára. Roku 1641 im pridáva
ďalšiu chyžu – t. j. dom.

ZABUDNUTÍ 
DUBNICKÍ HABÁNI

(ILLE·HÁZYOVCI OCHRANCOVIA HABÁNOV)

MTF STU SLÁVNOSTNE 
OTVORILA 

EXCELENTN¯ UNIVERZITN¯ VEDECK¯
PARK CAMBO

Materiálovotechnologická fakulta
Slovenskej technickej univerzity so
sídlom v Trnave, ktorej súčasťou je
aj Výučbové stredisko Dubnica nad
Váhom, dňa 4.12.2015, slávnostne
otvorila za prítomnosti význam-
ných osobností, excelentný univer-
zitný park CAMBO Trnava. Je vôbec
prvým vybudovaným univerzitným
parkom na Slovensku. Komplexne
povedané, CAMBO je projekt,
zameraný na aktivity v oblastiach
aplikovaného výskumu a podpory
moderného transferu technológií
do praxe, v podobe transferu know-
how, inovácií a poznatkov z akade-
mického prostredia do praxe.
Univerzitný vedecký park CAMBO,
tvoria dve základné centrá, a to Slo-
venské iónové centrum SlovakION
a Výskumné pracovisko automati-
zácie a informatizácie výrobných
procesov. Centrum SlovakION
umožní zapájať sa zamestnancom,
odborným pracovníkom a taktiež
študentom do celosvetového
materiálového výskumu, na špičko-
vej úrovni.
Vďaka unikátnym zariadeniam
dokážu upravovať alebo vyvíjať
materiály pomocou toku iónov,
urýchlených napätím až 6 miliónov
voltov, taktiež modifikovať povrch
materiálov, tiež spolupôsobením
plazmy, povlakovaním či naprašo-
vaním. Ponúka sa tak možnosť vyví-
jať nové materiály, ktoré sú lepšie,
pevnejšie, odolnejšie, alebo majú
výnimočné vlastnosti, aj v spolu-
práci s vynikajúcimi vedeckými
tímami vo svete.
Druhé, Výskumné pracovisko auto-
matizácie a informatizácie výrob-
ných procesov a systémov, dispo-
nuje najmodernejšími, svetovo

uznávanými technológiami, kto-
rých dôraz je kladený najmä na
výrobné procesy v automobilkách.
Bude slúžiť na aplikovaný výskum a
prípravu študentov pre prax najmä
v tejto oblasti. Treba uviesť, že v
rámci vybudovaného komplexu
CAMBO, fakulta disponuje taktiež
novovybudovanými pracoviskami -
Centrom excelentnosti 5-osového
obrábania a Centrom excelentnosti
pre diagnostiku materiálov.
Európska komisia, zameraná na
podporu najlepších výskumných
inštitúcií v EÚ a ich zapojenie do
medzinárodnej spolupráce, hod-
notila uvedený projekt CAMBO, ako
8. najlepší v konkurencii 162 pro-
jektov, z pätnástich krajín Európskej
únie. Celkové investície STU zo
zdrojov európskych fondov, štátne-
ho rozpočtu aj vlastných prostried-
kov, presiahli v súčasnosti už 77
miliónov eur. Rozvoj areálu univer-
zitného vedeckého parku bude
samozrejme pokračovať aj v bud-
úcnosti. Realizácia tohto  rozsiahle-
ho a technicky náročného projektu,
podčiarkuje a potvrdzuje skutočnú
kvalitu vzdelávania a výskumnej
činnosti Slovenskej technickej uni-
verzity a jej Materiálovotechnolo-
gickej fakulty.
Ako čestný hosť sa slávnostného
otvorenia zúčastnil taktiež primátor
mesta Dubnica nad Váhom, Ing.
Jozef Gašparík, ktorý dlhoročne
podporuje existenciu a rozvoj
Výučbového strediska STU MTF
Dubnica n/V a umožňuje tak štu-
dentom z Dubnice nad Váhom a jej
okolia, študovať na skutočne kvalit-
nej vysokej škole.

Primátora mesta Dubnica n/V  Ing.
Jozefa Gašparíka na slávnostnom
otvorení CAMBO  privítal dekan
MTF Prof. Dr. Ing. Jozef Peterka a
vedúci Výučbového strediska Dub-
nica n/V Ing. Peter Kleinedler, PhD.
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kde sa okrem stoviek občanov, ktorí
sa schuti zabávali našli aj takí, ktorí
priebeh osláv svojim konaním
narúšali. Najskôr bol riešený 23-
ročný muž, ktorý účinkujúcich na
pódiu začal ohrozovať hádzaním
fliaš, neskôr museli byť donucova-
cie prostriedky použité proti sku-
pinke podgurážených mladíkov,
ktorí bezdôvodne začali verbálne i
fyzicky napádať ostatných účastní-
kov osláv. Dvojica zo skupiny vo
veku 18 a 26 rokov bola následne
predvedená na útvar mestskej polí-
cie, kde k svojmu konaniu podala
vysvetlenie a strávila tu zvyšok 
silvestrovskej noci.
Krátko pred druhou hodinou po
polnoci službukonajúci policajti
pátrali po zatiaľ neznámom pácha-
teľovi, ktorý v dejisku osláv bez-
dôvodne fyzicky napadol 40-ročné-
ho muža a kopancom mu spôsobil
zlomeninu členka. Napadnutému
bolo zabezpečené lekárske ošetre-
nie s následným  prevozom do
zdravotníckeho zariadenia.
V skorých ranných hodinách lekár-
ske ošetrenie zabezpečili službuko-
najúci policajti aj nájdenému 22-
ročnému mladíkovi, ktorý násled-
kom neprimeranej konzumácie
alkoholických nápojov ležal v bez-
vedomí vo svojich zvratkoch na
zemi. Nakoľko mladík mal aj prízna-
ky začínajúceho podchladenia
organizmu, bol taktiež prevezený k
hospitalizácii.

Večerná naháňačka
Dňa 7.1.2016 vo večerných hodi-
nách, na základe oznámenia pozor-
ného občana, zasahovala realizač-
ná hliadka mestskej polície na síd-
lisku Centrum II, kde sa na streche
materskej škôlky, kde sa prevádza
stavebná rekonštrukcia, mali pohy-
bovať neznáme podozrivé osoby.
Jedna osoba bola hliadkou zadrža-
ná na streche budovy, druhá sa dala
na útek, nereagujúc na výzvy poli-
cajtov. Aj keď uprchlíka určite
poháňal adrenalín, bol policajtami
po dlhšej naháňačke dostihnutý a
taktiež zadržaný. Prekvapením bolo
že obaja zadržaní boli iba 15-roční
mládenci. Vzhľadom k skutkovej
podstate spáchanej veci bola vec

odovzdaní do riešenia príslušní-
kom OO PZ v Dubnici nad Váhom.

Z ďalšej činnosti
Príslušníci mestskej polície v sledo-
vanom období okrem uvedených
prípadov objasňovali a riešili ďal-
ších  250 priestupkov. Z tohto
počtu bolo riešených 110 priestup-
kov dopravných (napr. 11 priestup-
kov zákazu vjazdu, 6 jazda na jed-
nosmernej komunikácii v protisme-
re, 8 obmedzenie chodcov, 47
zákaz zastavenia a státia, 9 nedovo-
lené parkovanie na zeleni, 10 nedo-
volené parkovanie na vyhradených
parkoviskách atď.) a 140 ostatných,
najmä priestupkov proti verejnému
poriadku, proti občianskemu spolu-
nažívaniu, proti majetku, porušenia
všeobecne záväzných nariadení
mesta a pod. Príslušníci mestskej
polície napríklad riešili  9 priestup-
kov, kde bola naplnená skutková
podstata priestupku rušenia noč-
ného pokojs buď hlučným správa-
ním sa v bytoch, na verejných 
priestranstvách alebo hlukom
spôsobovaným prevádzkou pohos-
tinských zariadení.
26 priestupkov spáchali osoby,
ktoré po neprimeranom skonzu-
movaní alkoholických nápojov
zostali ležať na cestných komuniká-
ciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve. V dvoch
prípadoch musela byť k týmto oso-
bám privolaná lekárska pomoc,
nakoľko si pádom na zem spôsobili
zranenia. Znečistenie verejného
priestranstva odpadkami bolo rie-
šené v 19 prípadoch a 15 skutkov
bolo riešených ako nedovolené
uloženie odpadu mimo smetných
nádob.
Priestupky proti občianskemu spoluna-
žívaniu a proti majetku mestská
polícia riešila v 25 prípadoch. Prí-
slušníci mestskej polície riešili aj 21
priestupkov spáchaných nedodrža-
ním zákonných noriem upravujú-
cich držanie psov. V uvedenom
období bolo odchytených 8 voľne
sa pohybujúcich alebo túlavých
psov, pričom šesť zvierat bolo vrá-
tených chovateľom a dve umiest-
nené do útulku, nakoľko sa nepo-
darilo zistiť totožnosť ich majiteľov.

Z UDALOSTÍ RIE·EN¯CH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM

OD 1. DECEMBRA 2015 DO 10. JANUÁRA 2016

Porušovanie domovej slobody
Na základe telefonického oznáme-
nia zasahovala realizačná hliadka
mestskej polície krátko po poludní
na sídlisku Pod hájom, kde sa mala
neznáma osoba násilím dobíjať do
jedného z bytov. Na mieste bol
zadržaný 32-ročný muž, ktorý úmy-
selne vyrazil dvere bytu a do tohto
následne neoprávnene  vstúpil.
V byte následne verbálne aj fyzicky,
údermi pästí do tváre, napadol jeho
35-ročného majiteľa. Násilník bol
na mieste pre dôvodné podozrenie
zo spáchania trestného činu poru-
šovania domovej slobody zadrža-
ný. Taktiež boli zistení svedkovia
protiprávneho konania zadržané-
ho, ktorý bol následne odovzdaný
na riešenie orgánom činným v
trestnom konaní.

Otváranie bytov
Okrem ochrany verejného poriad-
ku príslušníci mestskej polície vyu-
žívajú svoje zákonné právomoci aj
v prípadoch , kedy treba vykonať
opatrenia na priamo chrániace
zdravie a život občanov.
Dňa 11.12.2015 popoludní preve-
rovali mestskí policajti  podnet
občianky, ktorá mala obavu o svoju
osamelo žijúcu 74-ročnú  susedu.
Policajti sa snažili nadviazať kon-
takt so ženou, pričom začuli z bytu
slabé volanie o pomoc. Z tohto
dôvodu bolo nariadené otvorenie
bytu, kde bola žena nájdená v zlom
zdravotnom stave, ležiaca na zemi.
Privolaná rýchla lekárska služba
žene poskytla na mieste prvotné
ošetrenie a pacientku previezla k
hospitalizácii.
Mestskí policajti zákonne otvárali
byt aj 17.12.2015 krátko popoludní,
kedy veľmi zhoršený zdravotný
stav oznámila 60-ročná osamelo 
žijúca žena svojim príbuzným. Aj v
tomto prípade bolo nutné násilne
otvoriť byt, po čom  nasledoval
zásah rýchlej lekárskej služby a hos-
pitalizácia ťažko chorej ženy.
Dňa 19.12.2015 vo večerných hodi-
nách prijali mestskí policajti oznam
o taktiež osamelo žijúcom 70-roč-
nom mužovi, ktorý nereagoval na
opakované pokusy o kontakt. Reali-
začnej hliadke sa  na mieste podari-
lo cez zatvorené dvere bytu skon-
taktovať s majiteľom bytu, ktorý
požiadal o pomoc, pričom uviedol,
že nie je schopný pohybu a je v
zlom zdravotnom stave. Mestskí
policajti dali príkaz na otvorenie
bytu, ktoré technicky vykonali hasi-
či. Chorému mužovi bola do prícho-
du lekárskej služby poskytnutá
prvá pomoc. Aj v tomto prípade
bola potrebná hospitalizácia a ďal-
šia liečba pacienta.

Nepolepšiteľný zlodej
Počas vianočných sviatkov, dňa
26.12.2015 krátko popoludní, sa
pokúsil v jednom  z obchodných
prevádzok na území mesta  „naku-
povať“ 68-ročný muž, obyvateľ blíz-
kej obce. Fľašu alkoholu v hodnote
12 eur skryl pod odev a pri poklad-
ni ju nepredložil k zaplateniu, nao-
pak, z predajne sa snažil ujsť.
Jeho pokus bol však neúspešný a

odcudzený tovar mu bol odňatý a
vrátený predajni. Nakoľko neúspeš-
ný zlodej  sa podobných krádeží
dopúšťal opakovane a v  priebehu
posledných 12 mesiacov bol za
podobné krádeže už riešený, bol na
mieste zadržaný a pre podozrenie
zo spáchania prečinu opakovanej
krádeže odovzdaný orgánom čin-
ným v trestnom konaní.

Silvester 2015
Mestská polícia v Dubnici nad
Váhom privítala príchod roku 2016
vykonávaním služby v posilnených
hliadkach.Tieto hliadky okrem bež-
nej činnosti  zabezpečovali verejný
poriadok na Námestí Matice slo-
venskej počas silvestrovských a
novoročných osláv. Prvý zákrok bol
vykonaný v podvečerných hodi-
nách, kedy policajti zabezpečovali
lekárske ošetrenie pre 56-ročného
muža, ktorý si po neprimeranej
konzumácii “ustlal“ na chodníku,
pričom utrpel zranenia v oblasti
hlavy. Krátko na to bol ďalší, tento-
krát 48-ročný muž  pod vplyvom
alkoholu nájdený ležiaci v mest-
skom parku.
Hodinu pred polnocou policajti
zasahovali na sídlisku Pod hájom,
kde neznáma osoba zapálila obsah
troch veľkoobjemových plastových
kontajnerov na odpad. Ešte pred
príchodom hasičov policajti odstrá-
nili horiace nádoby z blízkosti
zaparkovaných motorových vozidi-
el, takže k ďalším škodám nedošlo.
Niekoľko desiatok minút pred pol-
nocou zamestnal službu konajú-
cich policajtov a záchranárov 59-
ročný muž, ktorý telefonicky ozná-
mil úmysel spáchať samovraždu
skokom zo stavby výškovej budovy.
Príslušníci mestskej polície tohto
muža skutočne našli pri nezabez-
pečenom okne na piatom poscho-
dí a  vo vykonaní jeho hrozby mu aj
za použitia donucovacích prostri-
edkov zabránili. Muž bol následne
nezranený odovzdaný záchraná-
rom z lekárskej zdravotnej služby,
ktorí ho previezli k hospitalizácii na
príslušné odborné nemocničné
oddelenie.
Ďalšie zákroky museli byť vykona-
né na Námestí Matice slovenskej ,



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk 15

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

menej, nesilil som to už tak veľmi.

Zahraničné angažmá
Prvou zahraničnou zastávkou bol
Synot Staré Město, ktoré bolo nová-
čikom českej najvyššej súťaže. V
zimne prestávke prišiel za mnou už
nebohý Viliam Šimko a oznámil, že
sa kluby dohodli na mojom prestu-
pe. Nik sa ma nepýtal, tak som išiel
a zahral som si v kvalitnom tíme.
Hoci zmluva bola na štyri roky, bol
som tam iba poldruha roka, počas
ktorých sa v klube vystriedali traja
tréneri – Komňacký, Radolský,
Bokša. Mal som smolu na zranenia,
každého polroka jedno nezavine-
né. Káder bol široký a neustále pri-
chádzali noví hráči. Výhodou bola
krátka vzdialenosť dennodenne
sme dochádzali s Paľom Kopač-
kom, Poláchom, Lysáčkom a 
Ondruškom domov. Spomienky sú
pekné, zahral som si proti Slavii,
Sparte, Baníku Ostrava a ďalším.

Škrteľov spoluhráč
Po návrate do Dubnice prišlo hneď
v prvom zápase so Slovanom zra-
nenie, a keďže Dubnica mala silnú
kabínu, skomplikovalo to môj
návrat na ihrisko. Stále som však
bol hráčom Synotu, ktorého majite-
lia vstúpili do AS Trenčín, a tak som
po roku opäť menil pôsobisko.
Zahral som si opäť s Paľom Kopač-
kom, ale aj Hankom, Buchtom, či
začínajúcimi Volešákom a súčas-
ným kapitánom reprezentácie Škr-
teľom.

Koniec v Čechách
Na polroka si ma opäť stiahlo Slo-
vácko, kde trénoval Karel Jarolím,
no tím kvôli korupčnej afére nastu-
poval s dvanásťbodovým mankom
do súťaže. V kabíne som sa stretol
hráčov ako - Nezmar, Rajnoch,
Kolář, Petržela či Kadlec postupne
odchádzali a mňa opäť čakala
zmena dresu. Novým pôsobiskom
a posledným za hranicami bol
neďaleký Brumov. Pôsobil som tam
dva roky, z divízie klub postúpil do
3. ligy, ale po roku nasledoval
zostup. Ďalšie dva roky som pôsobil
v treťoligovom AFC Nové Mesto.

Piatoligová opora
Od roku 2009 pôsobím v piatej lige
v Ladcoch, kde som v tomto zavŕšil
jubilejný štyridsiaty rok aktívnej
futbalovej kariéry. Pre trénerské
povinnosti chodím iba na zápasy,
ktoré si stále užívam. Viacerí sa ma
už pýtali, dokedy chcem hrať a či sa
nechystám do dôchodku. Snažím
sa hrať tak, aby to nebolo poznať.
Niečo mám za sebou, tak je načase
zúročovať dlhoročné skúsenosti. Aj
v Ladcoch som nezmenil svoj štýl,
stále je to defenzíva. K dlhej kariére
prispelo aj to, že aj napriek viace-

rým zraneniam, sa mi vážnejšie
vyhýbali, ak nerátam zlomený nos,
prsty či svalové zranenia.

Hráč a tréner
Pred desiatimi rokmi v Dubnici v
ére trénera Jankecha chceli, aby
mládež trénovali domáci tréneri.
Trénerská práca ma lákala, tak som
si urobil postupne potrebné kvalifi-
kácie až po dnešnú Euro A. Začal
som pri mladšom doraste v roku
2005, kde sme spolu s Dušanom
Kopačkom mali v mužstve chlap-
cov, z ktorých viacerí o štyri roky
vyhrali súťaž staršieho dorastu
(Kučera, Chmelík, Vavrík, Lorenc,
Augustini). Práca ma veľmi baví,
pretože na tých najmenších je naj-
lepšie vidieť pokroky. Niektorý hráč
urobí veľký posun za polroka, ďalši-
emu to trvá aj dva roky. Z bývalých
zverencov spomínam na Šatku,
ktorý je anglickom Newcastle a Val-
jenta, hrávajúceho za taliansku Ter-
nanu a Slovensko U 21. Neboli to
hráči, ktorí by vo svojom ročníku
mimoriadne vynikali, ale vlastnou
ctižiadosťou a srdcom, keď nepo-
znali porazeneckú náladu, sa dosta-
li do slovenských reprezentačných
výberov a neskôr do zahraničných
klubov. Kuriozitou je, že z jedným z
mojich prvých zverencov Augusti-
nim, som sa stretol znovu v už 
druholigových Borčiciach.

Lákavá ponuka
V Dubnici som robil asistenta tréne-
rom Gergelymu a Bútorovi, no po
minulej sezóne sa mi ozval vtedajší
tréner Borčíc Štefan Grendel, či  by
som nemal záujem prísť do klubu.
Po stretnutí s Antonom Fabušom
som ponuku prijal. Po príchode
Jozefa Majoroša som sa stal jeho
asistentom. V Borčiciach som spo-
kojný, mužstvo je oživením súťaže v
západnej skupine je druhé iba o
bod za Pohroním Dolná Ždaňa a
keď sa pozrieme aj na východ, tak
na VSS Košice strácame štyri body.
Dúfam, že v podobnom duchu
odohráme aj jarnú časť a všetci
chceme dosiahnuť čo najlepší
výsledok.

Tri stoličky
Základ je post asistenta v 
Borčiciach, kde som s jednou
výnimkou každý deň. Do Ladiec
chodím iba odohrať zápas mužov,
ale s tímom netrénujem. S malými
chlapcami z prípravky U 11 trénu-
jem 3 – 4 krát do týždňa. S deťmi je
práce dosť, mimo sezóny chodíme
na turnaje. Okrem toho sa deťom
venujem aj v základnej škole P.
Demitru, kde sú športové triedy
zamerané na futbal, hokej a tenis.

Jozef Šprocha
Zdroj:

www.nasapovazska.sme.sk

ALINO
OBÚVA KOPAâKY UÎ ·TYRI

DESAËROâIA

Pre Dubničana Alexandra Homé-
ra je futbal nielen vášňou, ale aj
zamestnaním. Možno ak by fut-
bal neexistoval, tak by ho musel
vymyslieť.

Športová rodina
Futbal hrával dlhé roky aj môj otec,
tiež Alexander, ktorý pôsobil v Dub-
nici po príchode z ČH Bratislava a s
kariérou končil ako 38-ročný v
Ľuborči. Hráva aj môj syn Alexander
v nižšej súťaži popri štúdiu na vyso-
kej škole. Brat Ján sa dal na iné
chodníčky, učaroval mu hokej,
ktorý ešte stále hráva v Žiline. Man-
želka ani dcéra aktívne nešportujú,
no dcéra má pohybu dosť, pretože
tancuje vo folklórnom súbore.

Post nebol problém
Keď som išiel do školy, prípravky
neboli, tak som začínal ako šesťroč-
ný u mladších žiakov v Dubnici. Kde
ma tréner postavil, tam som hral,
keď bolo zle tak ma poslal aj do
útoku. Podobné to bolo aj v doras-
te, kde sme hrali striedavo v 1. a 2.
lige. Potom som začal študovať na
vysokej škole v Prešove, ale z rôz-
nych dôvodov som nepokračoval a
nasledovala vojenčina v Martine,
kam ma prevelili z Humenného.
Hrával som za VTJ Martin a z nášho
okolia boli v súťaži Beluša a Ilava.
Vtedy bola vojenská služba ešte
dvojročná, no došlo k skráteniu, a
tak po osemnástich mesiacoch ma
znova uvítali v Dubnici.

Vo vlastnom drese
Zamestnal som sa v ZTS a hrával za
mužov. Problém bol nedostatok

hráčov, peňazí nebolo nazvyš, hrali
sme v dresoch, ktoré klub dostal za
Bohuša Murárika, ktorý odišiel do
Rakúska. Každý sa staral o vlastný.
Spoluhráčmi boli pod vedením
Ludvíka Baduru Dušan Kopačka,
Jaro Vojtek, Ľubo Múčka, Fero 
Poliak, Paľo Kapko, Peter Ondrejík,
Ľubo Hornák, V. Suchý či R. Suchý.
Bola to éra, keď starší hráči využili
možnosť odísť do nižších súťaží v
Rakúsku a mužstve zostali mladší
chalani až na pár skúsenejších.

Ako na hojdačke
Potom prišli aj veselšie časy, keď
sme v sezóne 95/96 postúpili do
prvej ligy, ale radosť o rok vystriedal
smútok zo zostupu. To sa v ďalších
dvoch sezónach zopakovalo a po
postupe do I. ligy v roku 2001, keď
Dubnica v poslednom kole zdolala
Nitru 1:0, som už v klube nebol.

Viac kariet ako gólov
Prvý zápas v najvyššej súťaži si
pamätám, proti Rimavskej Sobote a
Košiciam som hrať nemohol pre
kartový trest, ale v Trnave pred 
13 000 divákmi som v 32 min. strie-
dal Kapka za stavu 2:0 pre Trnavu,
konečný rezultát bol 4:1. Strelec
som nebol nikdy, pretože mojou
prácou bolo gólom zabraňovať. Na
konte mám tri prvoligové góly. Dva
presné zásahy boli v Dunajskej
Strede, jeden z penalty a druhý hla-
vičkou po rohu. Tretí gól som dal
proti Žiline opäť z jedenástky. Viac
som mal v štatistikách zapísaných
kariet, žltých bolo dosť, našli sa aj
červené karty, ale všetko väčšinou
do tridsiatky. Potom ich bolo oveľa
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·TEFINA SI Z TALIANSKA 
PRINIESOL BRONZOVÚ MEDAILU

TROJKRÁªOV¯ MARIÁ·OV¯ 
TURNAJ SA VYDARIL

Beh do schodov sa vo svete stáva čoraz obľúbenejším športom.
Aj na Slovensku si získava stále nových priaznivcov.
Tento netradičný a hlavne veľmi náročný šport učaroval aj 
Dubničanovi Štefanovi Štefinovi, ktorý sa mu venuje na vrchol-
nej úrovni a dosiahol už mnoho významných výsledkov. Okrem
iného je aj niekoľkonásobným Majstrom Slovenska.
Dubnická stíhačka začala aj rok 2016 úspešne.V talianskej Latine
sa Štefan Štefina 10.1.2016 zúčastnil pretekov v behu do scho-
dov na 37 poschodový mrakodrap Torre Pontina. Štefanovi sa
darilo a v silnej konkurencii sa umiestnil na treťom mieste a
domov si tak odniesol bronzovú medailu.
Srdečne gratulujeme a prajeme ešte veľa úspechov!

-sb-

VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE, KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ LOKALITY!

Lokalita 1
ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na Bole‰ov)

Lokalita 2
Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od ul. J. Kalinãiaka po ul. Kpt. Nálepku a ul. 
·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3
Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad kostolom + ul. Cintorínska + ul. NádraÏná + ul. ·kolská + Stred
mesta (105 bytovka + A. KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad Zábrehom + Pionierska + Bratislavská)

Lokalita 4
Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Partizánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5
Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a bytové domy zapojené do vrecového zberu
separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj dom najneskôr do 6,30 hod.

Stredisko triedeného zberu A. Sládkoviãa 1678/21: Po - Pia. 6.00 - 18.00, So 7.00 - 18.00
Mestské kompostovisko ·portovcov 673 (areál b˘valej práãovne) Po - Pia. (apríl - október) 10.00 - 18.00
(november) 8.00 - 16.00, So (apríl - november) 8.00 - 12.00

˚IADAME OBYVATEªOV, ABY VYKLADALI LEN TIE DRUHY ODPADOV, KTORÉ PATRIA DO DANEJ KATEGÕRIE!

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2016

Zber objemných odpadov treba nahlásiť na MsÚ
Tel.: 44 55 763 alebo TSM Tel.: 44 23 373

Zber elektorodpadov a nebezpečných odpadov treba
nahlásiť na TSM  Tel.: 44 23 373

Termín plánovaného zberu vám bude ozn. pri nahlasovaní

Druhý ročník mariášového turnaja pod názvom „Trojkráľový“ sa
uskutočnil v Mestskom dome kultúry v Dubnici nad Váhom dňa
6. januára 2016.
Zúčastnilo sa ho 90 účastníkov, ktorí pochádzali z najrôznejších
kútov Slovenska. Slávnostné otvorenie turnaja patrilo minulo-
ročnému majstrovi sveta v mariáši, Dubničanovi Alfonzovi Beňo-
vi a primátorovi mesta Jozefovi Gašparíkovi.
Pohár primátora tento rok putoval do Trenčína, keď sa víťazom
stal Pavol Hedík z Trenčianskeho mariášového klubu.
Na druhom mieste sa umiestnil Vratislav Žák z Trebatického
klubu a tretiu priečku obsadil Dušan Staňo taktiež z 
Trenčianskeho klubu.

-MsÚ-


